1 / 1

ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DO ILA

ATA 36/2021

Aos treze dias do mês de outubro de dois mil e vinte e um, na sala virtual de reuniões do ILA,
às catorze horas e trinta minutos, realizou-se a trigésima sexta  reunião extraordinária do
Conselho do Instituto de Letras e Artes. Estavam presentes os seguintes conselheiros: Elaine
Nogueira da Silva, Roseli Aparecida da Silva Nery, Adriana Moreira Silveira, Guilherme Mello
dos Santos, Adail Ubirajara Sobral, Artur Emilio Alarcon Vaz, Normélia Parise, Rodrigo da Rosa
Pereira, Felipe Bernardes Caldas, Kelli Machado da Rosa, Sabatha Catóia Dias, Antônio Carlos
Mousquer, Cássia Lobato Marins, Cláudia Mentz Martins, Daniele Corbetta Piletti e Laís Costa.
Intérpretes de Libras: Mariele Prisco e Viviane Louro. Ausências justificadas: Michele Ferreira e
Eliane Misiak. Convidados: Claudia Camila Lara, Camila Lawson e Fabiane Resende. Ponto de
paura a ser aprovado: Relatório das Câmaras: Ata da Câmara de Ensino, Extensão e Cultura.
Conforme ata 09/2021 foram analisados os seguintes projetos e relatórios indicados para
aprovação neste Conselho: ENS - 1939 Educação do olhar fotográfico, de Claudio Tarouco de
Azevedo; ENS - 1944 Núcleo de Estudos Hispânicos, de Luiza Machado da Silva; ENS - 1947
Cinema de vanguarda, experimental e do dispositivo, de Ana Zeferina Ferreira Maio. CULT -
837 2ª Feirinha do Livro: Um festival literário da FURG, de Debora Medeiros do Amaral. EXT -
1652 Produção Textual na Escola, de Sylvia Furtado Felix; EXT - 1665 A Interlocução da
Engenharia de Alimentos com a Libras, de Carla Beatriz Medeiros Klein [devolvido para
ajustes]. Relatórios: ENS - 1442 Escrita Acadêmica 2020 – 2021, de Darlene Arlete Webler;
ENS – 1930 Falsificação da palavra no discurso político, de Rosely Diniz da Silva Machado;
ENS - 910 Produção Textual e Redação Acadêmica - FURG SAP, de Darlene Arlete Weber;
EXT - 1225 Espanhol em foco - Nível I, de Darlene Arlete Weber; EXT - 1500 A arte e as raízes
culturais na comunidade de Arroio do Padre, de Claudio Tarouco de Azevedo. O Conselho
aprovou os projetos e relatórios indicados pela Câmara de Ensino, Extensão e Cultura. 7. Ata
da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação. Conforme ata 08/2021 foi indicado o seguinte
relatório de pesquisa para aprovação neste Conselho: 1009-Dicionário eletrônico da imprensa
literária em língua portuguesa - século XIX, Mauro Nicola Povoas. O Conselho aprovou o
relatório. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada pela professora Elaine,
presidente do Conselho, e secretariada por mim, TAE Adriana Silveira.

Profª Drª Elaine Nogueira da Silva
Presidente do Conselho do ILA

INSTITUTO DE LETRAS E ARTES
Av. Itália, Km 08 - CEP 96201-900 - Rio Grande - RS - Brasil

Telefones (53) 3233-6621; (53) 3233-6680;(53) 3293-5409
E-mail: ila@furg.br

Site: www.ila.furg.br

Chave de Autenticidade: 9996.1B1E.C63C.B2DD